Unausgefertigter Entwurf der kaiserlichen Kanzlei. Überliefert in der sogenannten Briefsammlung des Petrus de Vinea (siehe zu dieser die Anmerkungen zu Urkunde Nr. LAND 5), in mehreren Handschriften des Formularbuchs des Heinricus Italicus, sowie auszugsweise als Formular bei Johann von Gelnhausen, siehe Mitis/Dienst/Lackner, BUB IV/2 (1997), S. 283, vgl. auch Hausmann, Kaiser Friedrich II. und Österreich, S. 279 Anm. 237. Ebenso wie bei Urkunden Nr. LAND 5 wurde im vorliegenden Fall aufgrund der Masse der Überlieferung eine Ausnahme von der Regel gemacht, die mittelalterliche Überlieferung vollständig anzuführen.

Zu Form und Stil siehe zusammenfassend Hausmann, *Kaiser Friedrich II. und Österreich*, S. 280–282.

*Der Entwurf wurde nie umgesetzt. Er wird allgemein dem Hoftag von Verona zugeordnet, wo Herzog Friedrich II. am 29. Juni eingetroffen ist, siehe Böhmer/Ficker, RI V/1,1, S. 618–619 Nr. 3478b; Mitis/Dienst/Lackner, BUB IV/2 (1997), S. 284. Zur weitgehenden Übereinstimmung der im Text genannten Fürsten mit den Zeugen in einer Urkunde des Kaisers für den Deutschen Orden von 1245 Juni, Verona (Böhmer/Ficker, RI V/1,1, S. 619 Nr. 3479) siehe Böhmer/Ficker, RI V/1,1, S. 620; Grumblat, *Urkunden Friedrichs II.* (MIÖG 29, 1908), S. 401–402. Die Bestätigung des „Privilegium minus“ durch Kaiser Friedrich II. im Juni 1245 zu Verona (Edd. in Mitis/Dienst/Lackner, BUB IV/2, S. 277–279 Nr. 1263) kann sowohl als „eine kleine Entschädigung“ für die nicht erfolgte „Erhebung Österreichs zum Königtum“ (Lechner, Babenberger, S. 294) als auch „als Zeichen des guten Willens und als Vorleistung für die geplante Rangerhöhung“ (Hausmann, *Kaiser Friedrich II. und Österreich*, S. 278) gewertet werden.*

Die Texterstellung (sowie die Siglen für die herangezogenen Textzeugen) folgt (weitestgehend) Mitis/Dienst/Lackner mit O und P als Editionsgrundlage (Ch vertreten durch Mitis/Dienst/Lackner). Im Apparat ausgewiesen werden im Wesentlichen inhaltliche Abweichungen unter den Textzeugen, nicht etwa bloße unterschiedliche Schreibweisen (bzw. minimale Abweichungen wie et/ac) oder fehlerhafte Wiedergaben in anderen Textzeugen als O P (bzw. reine Wortumstellungen).

Privilegium concessum duci Austrie^{a)} super^{b)} promotione^{c)} sua de duce^{d)} in regem^{e)}.

Fridericus . .^{f)} duci Austrie et Stirie^{g)}, suo dilecto principi et comiti Carniole, gratiam suam et omne bonum. De fulgore throni^{h)} cesarei velut ex sole radii sic cetereⁱ⁾ prodeunt dignitates, ut prime lucis integritas minorati luminis non sentiat detrimenta, tantoque magis imperiale sceptrum extollitur, tanto cura^{j)} regiminis^{k)} sollicitudinibus elevatur, quanto tribunal^{l)} ipsius digniores in circuitu circumspicit contribules^{m)}. Hac igitur consideratione commotiⁿ⁾, qui celesti providentia Romani imperii moderamur habenas, solii nostri decus tam veterum dignitatum ornatibus confovemus^{o)} quam novis honoribus ampliamus^{p)}. Tuis igitur, devotissime princeps noster, supplicationibus favorabiliter^{q)} inclinati nec minus ad exaltationem honoris sacri imperii nostri respectum habentes de infrascriptorum principum nostrorum consilio, videlicet S(igfridi)^{r)} Ratisponensis episcopi^{s)} imperialis aule cancellarii, Rudigeri Patauensis episcopi, Conradi Frisicensis episcopi, Aldrigecti Tridentini^{t)} episcopi, Landuli^{u)} Warmaciensis^{v)} episcopi, Henrici Bambergensis^{w)} electi, Egenonis Brixensis electi, Friderici abbatis Campidonensis^{x)}, Conradi abbatis Elwacensis^{y)}, Oddonis ducis Meranie et Bernardi ducis Bearcie^{z)}, ducatus Austrie et Stirie cum pertinentiis^{a)} suis et terminis, quos hactenus habuerunt, ad nomen et honorem^{b)} regium transferentes te, hactenus predictorum ducatum ducem, de potestatis nostre plenitudine^{c)} et munificentia principali promovemus in regem, eisdem^{d)} libertatibus, immunitatibus^{e)} et iuribus predictum regnum^{f)} tuum presentis epistalmatis^{g)} auctoritate dotantes, que regiam deceant^{h)} dignitatem. Ut tamen ex honore, quem tibi libenter adicimus, nichil honori vel iuri nostriⁱ⁾ dyadematis aut imperii subtrahatur, quin immo^{j)}, sicut^{k)} hactenus tamquam dux, princeps et fidelis noster extiteras, sic in posterum regio decoratus honore^{l)} tu et successores^{m)} tui legitimi principesⁿ⁾ fideles et^{o)} devoti nobis et successoribus nostris in^{p)} imperio perpetuo persistatis, nichilque propterea iuri et honori imperii in predictis regno et terris tuis omnino^{q)} depereat vel decrescat^{r)}, que hactenus habuit in eisdem, eo specialiter et nominatim expresso, quod successores tui non per electionem prelatorum, ducum, comitum aut quorumlibet nobilium eligantur in reges, sed semper maior natu seu^{s)} senior ex generatione tua, ex te et ex^{t)} successoribus tuis legitime^{u)} descendentes in^{v)} regno^{w)} succedant, nullusque ex eis coronam aut consecrationem in predicto regno tuo de manu cuiusquam accipiat, sed a nobis et successoribus nostris tantum in curia nostra vel ab hiis^{x)}, qui speciale mandatum a nobis super hoc habeant, coronationis et consecrationis munus et decus pro tempore^{y)} consequantur. Alii vero heredes minores natu non habeant aliud, nisi quod ex regis gratia poterunt obtinere. Illud etiam iuri regio et honori coniungimus, ut, si aliquis comes, nobilis aut ministerialis vel miles de regno tuo contra te aut successores tuos et terram tuam forsitan excesserit^{z)} et pro suo excessu castrum vel munitiones suas^{a“)} ab excedente per te^{b“)}, aut nuncios tuos peti contigerit, ipsaque negaverit assignare^{c“)}, ipsum ex iure regie^{d“)} dignitatis per sententiam curie tue bannire et foriudicare valeas ipsumque exlegem^{e“)} facere omnis iuris suffragio, prout est^{f“)} moris imperii, caritatum^{g“)}. Ceterum, ut pacem et iustitiam, que sunt regnorum omnium fundamenta, possis in predicto^{h“)} regno tuo constantius confovere, presentis tibi privilegii^{i“)} auctoritate concedimus, ut, si quis in predicto regno^{j“)} manifestus extiterit malefactor tuo videlicet aut curie tue iusto iudicio condemnatus eumque^{k“)} aliquis de predicto regno tuo^{l“)} tenuerit, foverit vel defendenter et requisitus^{m“)} eundem tuo iudicio noluerit assignare, eadem pena puniri debeat receptator^{n“)} idemque defensor, qua malefactor ipse puniri deberet^{o“)}. Ad decus preterea regni tui presentis privilegii auctoritate permittimus, ut de provincia Carniole^{p“)} ducatum facias immediate tibi^{q“)}